gressu omnes qui petierunt reconciliacionem et pacem tanquam desiderium

anime nostre iocunde suscepimus, illam non arcantes eisdem sed eciam

vlterius quam peteretur et liberalius effundentes. Cum autem aliquanto

elapso tempore vos, qui videbamini pro propria salute et pace silere, in

magnis animarum et corporum periculis consistore videremus, considera-

uimus quod non satis erat ex parte nostra vos expectare querentes nisi

dormientes et negligentes propriam salutem excitaremus, et cx officio

materne compassionis, cuius vicarii sumus et nuncii, vobis benignitatem et

dulcem affectum sponte et liberaliter offerremus, vos ad ilia per litteras

nostras duximus inuitandos, quibus responsio vestra successit non talis a

filiis qualis a nobis pro dulcedine matris fuit 78 transmissa peticio.

Respondistis enim tunc inter alia quod statuta siue prouisiones olim factas

Oxonie defendere volebatis, credentes vos melius scire de illis quam sedes

apostolica, que illas duxerat reprobandas, aut quam nos qui 79 auctoritate

sedis eiusdem et nostra omnes obseruatores illarum dampnatarum proui-

sionum excommunicacionis vinculo denunciamus subiacere. Nos vero

adhuc plenius volentes bonam voluntatem nostram vobis ostendere misi-

mus iterum ad vos cum litteris nostris religiosos viros N 80, qui tarn per

litteras ipsas quam per ea que posueramus in ore ipsorum vobis nostram

MS. 1 presenter.'

MS. ' posset,' MS.

MS. ' supplanauit.' " MS. ' E. et G. A.'

' fudit.' » Omitted in MS, » Sic MS.
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exponerent plenius voluntatem. Qui ad vos venientea non receperunt

verba deuocionis" aut gratificacionis ad amorem ecclesie matris nostre

vel ad nos qui pro vobis laboramus et sollicite cogitamus, set murnm-

raciones et responsiones duras quas non decebat facere nec licebat a vestra

presencia reportauerunt82. Litteras eciam vestras per eosdem recepimus

inter alia continentes quod nisi congregatis et consultis primuni omnibus

complicibus vestris, qui vltra et citra mare consistunt, nobis super recon-

eiliacione vestra respondere minime poteratis, quod non tam valdo difficile

et impossibile et minus incommodum et dampnosum videtur propter more

periculum quod imminet manifesto. Hoc eciam apud nos ot alios maf,'-

nun de vobis admiracionem inducit eo quia vos, in tantis animarum et

corporum periculis positi, non solum de statu vestro et salute negligitis

cogitare, sed fugere visi e3tis reconciliacionem et pacem ad quam pro vobis

summo studio laboramus. Quamuis autem postquam a nobis nuncii pre-

fati recesserant quasi subito aduersa vobis fortuna successerit propter

quam humiliacionem animorum vestrorum vos videbatur Dominus

inuitare ac dominum vestrum et suos super vos et contra vos erigere

fortiores. Nos tamen pro vestro et huius regni statu pacifico frequenter

et indesinenter intendimus, nostrum ad hoc curam et sollicitudinem

imponentes nec timentes pro re huiusmodi quemcunque subire laborem,

ad egregium virum dominum Edwardum, illustris regis primogenitum,

spud Wyndesorem personaliter accessimus vt circa intencionem nostrum

ipsius possemus exquirere voluntatem. Et quidem licet dominum regem

p&trem eius et ipsum semper inuenerimus promptos et paratos condescen-

dere et credere super Liis nobis et aliis bonis viris, modo tamen, quan-

tumcunque Dominus prosperare sua negocia videatur, eundem dominum

Edwardum ad pietatis graciam et affectum in spiritu mansuetudinis

inueninius proniorem et ad omnia conueniencia se reddentem facilem et

benignum. Respicientes igitur non ad ea que pretenditis, set ad

knignitatem Domini et ad pericula que iam accidisse videmus et multo

iuaiora posse contingerc formidamus, spirituali et temporali vestre saluti,

tinquam filiorum quos in plenitudine cordis amamus paterno affectu,

libenterconsulimus, quorum aduersitatibus et periculis condolemus, latores

presencium nunc eciam, vos destinantes,quibus super hiis que vobis ex parte

nostra dixerint, credere velitis, et eadem pro Dei et ecclesie reuerencia pro

vestra reconciliacione et salute ac prosperitate reciperefideliter etefficaciter

adimplere. Alioquin cum erga vos nun fecerimus quod officium nostrum

in hac parte requirit, vlterius nequam dissimulare poterimus, quoniam

contra vos ex eodem officio, licet dolentes et inuiti, prout secundum Dei

beueplacitum et formam matris ac negocii qualitatem cxpedirc videbimus,

procedamna.

XVII. To some ecclesiastics in England who have not heard1 of the

excommunication.

Venientes de laribus et gremio sancte matris ecclesie ad regni An-

gloram pacem et statum quietem et iustum omnium incolarum iuxta ipsius

matris ecclesie ac nostrum precordialem et intimam voluntatem summo

opere cooquirendum, et acceptuni de manu beatissimi patris domini

nostri sommi pontificis onus propter Saluatoris nostri et matris nostre

*' MS. ' deuocione,' MS. ' rcportauerit.'
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reuerenciam leue sed pro nostris viribus satis graue, qua possumus

donante desuper Domino sollicitudine prosequentes, destinatos ad nostram

presenciam vestros nuncios et litteras gratanter suscepimus, et vobis de

omni bono deuocionis et reuerencia, quam erga Deum et eeclesiam

Romanam et ad nos ostenditis, in caritatis plenitudine congaudenius.

Sane quia dictus sanctissimus pater, tunc Sabinensis episcopus,

apostolice sedis S3 legatus, excommunicacionis et interdicti sentencias in

certas personas et loca regni Anglie et nominatim in civitatem

Londoniam tulerit, manifesta rei publicacio et excursus longi temporis

circa gentem 84 illius regni non adducit presumpcionem ignorancie vel vt

dicamus verius non admittit ; sed admiracionem forte posset inducere

quod res de vicino a tanta auctoritate procedens, et tarn publice tanquam

sollempniter et pro causis patentibus promulgata, aliquorum de regno illo

aures potucrit latuisse. Quia tamen hec ignorasse vos scribitis, quantum

in nobis est, ignorantiam vestram nolumus aspernari, deuociouem vestram

in eo quod, sicut littere vestre continebant, data vobis noticia, statutum*'

diuina celebrare aut illis vos immiscere cessastis in Domino commendantes.

Quamquam autem misericordias ecclesiastice pietatis saluo Dei timorc

nostrique officii debito exercere cupiamus in omnibus et ad omnes, quan ■

turn extra regnum Anglie et nostre legacionis fines existimus, super hiis

que per nuncios et litteras nostras quam possumus congrue procedere non

videmus, cum vero celesti pietate duce venerimus, tarn super hiis quam

super reformacione et consolacione ecclesie vestre ac vestrum omnium

et singulorum, non fortitudinis grauitate vel magnitudinis mole prementes,

prout cum Dei beneplacito et matris nos mittentis honore poterimus,

intendemus, optantes in vestris omnium et singulorum beneplacitis sine

diuini ecclesiastici honoris ac officii nostri offensione vos reddere promptos

in graciam et fauorem.

XVIII."" To Archbishop Werner of Mainz."'

Romanum imperium pro bracio forti ecclesie sancte prouisum, vt sit

derelictis sibi pauperibus adiutor et orpbanis, sicut adaliorum tuenda iura

dinoscitur constitutum, ita decet omnes et maxime ipsius ecclesie sancte

ministros iura ipsius illesa seruare atque ab omnium iniuriis intacta pro

viribus custodire. Hoc autem diligenter attendens felicis memorie M

Alexander papa iiii vobis presencialiter nobis astantibus edixit inter cetera,

vt iura imperii vobis qui estis illius sceptri M membrum honorabile custo

dire pro posse atque intacta et illesa seruari so ab omnibus curaretis. Cum

autem ad hoc tarn iuris obligacio quam pastoralis officii debitum et patris

monita vos astringant, nos aliquid nostrarum precum et exhortacionis ad-

dentes paternitatem vestram rogamus in Domino et hortamur, quatinus

iura imperii per Conradinum qui de persecutoribus 91 ecclesie a memoria

viuencium et vltra duxit originem, aut per alios quoscuinquo quantum in

vobis ,J2 est, occupari aut violari nullatenus permittatis laudabili studio

cum graciarum accione in Domino gaudeamus.

"» MS. 'se.' 81 MS. ' gentis.' " MS. ' statum.'

"* Printed by Karl Hampe in the Ncues Archiv, xxii. 371 scq.

" Hampe says that the letter is from internal evidence undoubtedly addressed to

Archbishop Werner of Mainz, Neuet Archil-, xxii. 371, note 4.

MS. ' semel me,' probably for ' fel. me.' i.e. ' felicis memorie.'

» MS. ' septri.' - MS. ' seruare.' »' MS. ' secutoribus.' » MS. ' nobis.'
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XIX. Probably to the Bishop of Salisbury.

Sancta religio piis est prosequenda fauoribus que apud Dcum pro

mnltis eat propiciacio peccatorum. Quapropter religiosos viros fratres

ordinis Monte Canneli Christo pauperi famulantes in altissima paupertate,

vt ad domum diuiciarum et glorie ipsius valeant peruenire, sincere in

Domino amplectentes caritatis affectu et specialis proteccionis super ipsos et

eoram ordinem curam babentes, paternitatem vestram affectuose requiri-

uins et rogamus quatinus, in eosdem vestre pietatis et caritatis intuitum

dirigentes, in oratorio, quod sibi apud Brideport cum Dei auxilio construxe-

runt,93 ipsos 6ine vlla molestia vel difficultate in diuinis officiis agere

libere permittatis vt ex boc diuina misericordia vos merito consequatur.

XX. To Pope Clement IV. [after 12 June 1268]M.

Regem Anglie mnltis casibus inuoluta turbacio. sicut graui longeque

pestilencie subiecta, decubuit, ita raultis et variis studiosis laboribus

indigens, dum ad reparacionem salutis intenditur, offert obstacula multa

rtmediis, et male concordia vota concupiscencium animorum contrariam

voluntatum suarum itineribus pacem reiciunt, et vsum humani

federis ne placens tollatur abusio non admittunt. Sane super biis quo

ante hos dies statum dicti regni contingere videbantur sanctitate vestre

mnltiplicatis nunciis et litteris significare curaui. Nunc autem cum tcni-

poris opportunitate 9S facultatem maliciis preparante instarent predarum

el cedis frequencia, iacula, et violencia, cui resisti non poterat nisi forcium

vii municione locoruni, regnum fere totum improuisa occupacione et subitis

depopularetur incursibus. Ceptum sollicitudinis mee laborem pro reforma-

cione status huius prosequens cum illorum, qui exhereditati vocantur, duri-

ciam emollire, nunciis adeos tarn episcopisquam in dignitatibus aliis positis

religiosisque personis nec non litteris persuasionum ct comminacionum

prout eis videbatur exigere destinatis ad eos, sepius laborassem, diuina

tandem inspirante gracia que finem malis dignatur imponere, cum eterna

ipsius desposicio moderatur, rem eo vsque deduxi vt quibusdam ex pre-

dictis exhereditatis 96 magnum inter eos locum tenentibus super ipsorum

reconciliacione colloquium babueriin et tractatum, et cum ipsos ad rei

ptrfeccionem nequiucrit peruenire, receptis vt cum suis complicibus

loquentur induciis, a mea presencia recesserunt et certis die ac loco post

modicum reddituri. Vt super hiis precedente tractatu secundum celestis

miscracionis auxilium pacis et tranquillitatis via possit salubriter inueniri,

post hoc vero ad locum exercitus Regis Anglic contra alios rebelles ipsius

congregates 9T in castello de Kenilwortb proposui me transformare vt de re

conciliacione dictorum rebcllum ct aliis que secundum preteritorum et

futurorum consideracionem expedire videro tractem et deliberem pro statu

t-t negotiis dicti regni. Quia in rebus tarn a subuersione commotis ad

reformacionem ipsarum opus est clemencia, non rigore, sanctitate vestre

olim plurifg et quasi in omnibus litteris meis duxi humiliter supplicandum

< t tdhuc, opportunitate consideracionis eius9H isto quatinus prefato regi

<ri eios per vestra scripta sub ea quam elegeritis moderacione suadere

■ mini, vt offensoribus suis more nobilium et legitime dominancium se

" MS. ' con construxerunt.'

" The siege of Kenilworth began IS June 120(i. "J MS. ' oportunitate.'

■ MS. ■ berediUtit.' " MS. ' congregate' - MS. ' ius,'
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misericordes exhibeant et clementes, ne forte in vltores scelerum iram suam

conuertat Dorninus propter misericordiam petentibus denegatam.

XXI. To the College of Cardinals [at the beginning of September 1266 '.

Datum 100 a Domino signum in bonuin cum regnura nostris comniissuni

laboribus intrauimus, qualiter olim per singula vsquc in presens pro-

cesserit in euentum, destinate a nobis pagina plenius indicarunt. Et

quidem per varias sollicitudines anxiosque labores intra illius terre

vertigines et incertas ac promptas in odium et discordiain voluntatis

nmltipliciter agitati "" dum peragrata regione perloca et babitatores ipsius,

de quibus querende pacis opportunitas exposcebat, de pace regni et

omnium tranquillo et bono statu agere non omisimus, ac pro eo sequi viri-

bus nitentes 102 et studio vigilanti. Sane quamquam dierum preteritoram

malicia in mentibus hominum terre illius nec pacem admiserit nec salutem,

nunc cum pietate celesti signum ad meliora prestante succedit, elaboratis

et erutis quasi de terre visceribus et profundo maris studiis, intendens in

Deum et expectans consolacionem a Domino confortata fiducia, quod de

prelatorum quorundam et baronum ad bee specialiter electorum prudencia

et voluntate bona pax et concordia et tocius rei ordinacio feliciter

subsequetur, cuius rei formam et processum ex hiis que domino nostro

scribimus poteritis plenius intueri.

XXII. To the Chapter of Worcester [at the beginning of September 1266j101.

Instancia cotidiana omnium sollicitudo ecclesiarum quam mater

ecclesia super filias accepit Domino cum plenitudine potestatis, a nobis in

partem sollicitudinis ad regnum Anglorum et ecclesiam destinatis ab ipsa

omnium matre suscepta, licet nostris humeris vix ferenda, nos opportune"11

vocat et importune compellit vt ecclesiarum integrum et salubrem statum

totius nostre diligencia prosequentes, non solum preterita vel preseneia

grauamina remouere sed eciam futura prohibere, quo possumus attento

nostre consideracionis studio laboremus. Sane cum sanctissimus pater,

dorninus Clemens pape iiiius, tunc episcopus Sabinensis, apostolice

sedis legatus, in quondam S.1"'"' de Monteforti, Comitem Leycestrie, ac

nonnullos regis 106 Anglie barones et alios eisdem adherentes et omnes alios

qui eis j.restarent auxilium, consilium, vel fauorem, excommunicacionis

sentenciam ipsorum manifestis culpis exigentibus mediante iusticia promul-

garit, et omnium predictorum terras necnon omnium alioruni 107 qui ipsirf

prestarent consilium, auxilium, vel fauorem ecclesiastico supposuerit

interdicto vos tamen sicut ad nos multorum fide dignorum rela-

cione peruenit, civitate Wigornensi ex adherencia, auxilio, consilio

et fauore comiti et baronibus Anglie predictis exbibitis prefato supposita

interdicto huiusmodi, publice ac sollempniter diuina officia celebrastis.

Quapropter future eeclesie vestre dispendiis que possent ex diutine

vacacionis et improbabilis eleccionis discrimine prouenire ac vestris

" The election of the twelve barons and bishops was settled on 31 Aug. 1266 ; rf-

Flores Historiarum, ed. Luard, iii. 12.

,oc MS. ' Natum.' 101 MS. ' agitatus.' 1,2 MS. ' nitentis.'

w Walter de Cantelupe, bishop of Worcester, died 12 Feb. 1266 (Stubbs,

sacr. Angl. 2nd ed. p. 58). The chancellor Nicolas, archdeacon of Ely, vras

consecrated bishop of Worcester 19 Sept. 1266 (Stubbs, op. cit. p. 63).

"' MS. 'oportune.' MS,'M,' MS. ' regi.' 107 MS. 'omnes alias.'

1900 LETTERS OF CARDINAL OTTOBONI 109

laboribns et pressuris, qua possumus industria, occurrere satagentos,

vniuersitati vestre, qua fungimur nuctoritate, districciusinbibemusne vos,

quos ex causis predictis constat esse suspensos, ad eleccionem episcopi in

ecclesia Wigorniensi nunc pastore vacantc absque nostra licencia vel

speciali mandato procederc aliquatinus presumatis. Nos enim ex

nunc irrituin decrevimus et inane si quod contra banc inbibicionem

nostrain a vobis vel aliis quibuscunque contigerit attemptari.

XXIII. Probably to the Archbishop of Canterbury September, or early in

October, 126I)]10".

Dulcitudo pacis omnia condecorans, de regno Anglorum exulans,

vtramque sibi positum Cbristianorum genus, ecclesiasticuni videlicet et

seculare, sic desolauerat10'-', deliquerat, extra debitos fines eiecerat, vt a

sumino in ymum per media in nichil existeret, quod sese infra suos terminos

conciueret. Sane dum talium audicione commota sacrosancta Romana

ecclesia, apertis super gentem ipsius regni visceribus et super filios

inclitos et amicos aure fidei maternos dilatans sinus, nos ad reforma-

cionem deformati corporis destinasset, in tantum onus assumptum

omnium viziam nostrarum exercitacioneui eo vebementius aperire studui-

mos 110 quo nos ad tanta impares censebanms'". In cum nostre mentis

et spei consideracionem secundum datum nobis ab ipso perspicacitatis

modulum dirigentes qui vltra spem et vota bominum audit, et perficit

desideria supplicum, et excedit benignitate donandi omnem excellenciam

meritorum, huiusquidem materiam exposcentes adquerende pacis, vestigia

enranimus nostrarum cogitacionumque et operacionnm molimina con-

gregare, nichil quoque iuxta permissam nobis a Domino industriam

omittentes, discriminibus variis corpus nostrum et spiritum nocturnis et

dinrais afiliccionibus committentes, ita vt questum pacis cum omnium

laborum et meditacionum pondero nobis in delicias et requiem pen-

saremus. Accepto igitur de gracie diuine munere signo in bono prodiit post

labores multos, quasi ex luce serenitatisdata est benignitas Domini super

consilium pacem querencium animorum factumque est vt per dominum

legem illustrem et ceteros regni barones, electis duodecim viris ecelesie

dignitatis et status iiii. Sanctis episcopis et octo ex baronibus, prudencia

circumspectis et experientia comprobatis, ad tractandum de uniuersali

pace regni et statu exhereditorum et ceteris ista contingentibus, sit de liiis

coram disposicioni et ordinacioni commissum ; nos quoque vna cum viro

egregio Henrico serenissimi principis domini Ricardi Romani regis filio,

«i quid ex ordinacione xii. predictorum remaneat, quod perfeccione vel

unmutacione forsan indigeat, nostro debemus iudicio conformare.

Qnoniam autem conuenientibus prefatis episcopis et baronibus apod

Couentriam ita pium Dominus parauit inicium cause sue vt de venture

pacis pulcritudine iam speretur, acdicti ordinatorcs m in proximo venturo

faato omnium sanctorum ordinacionem suam debeant promulgare. Nos

attendentes vestram et aliorum prelatorum per viam honestatis non modo

ttilem sed et necessariam esse presenciam, vt tocius corporis Anglicani

sanitas et gloria coram oculis videntibus proponatur, et si quid deesse

comingeret, tantorumet tot consiliis et presidiis adiuuetur, atque in cuius

■* Otioboni summons the council at Coventry for 25 October. ,M MS. ' desolant.'

"• US. ' studimus.' 1,1 MS. ' consebamus.' "s MS. ' ordinaciones.'
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boni exultacione pastoruin congregacio ad diuine rnaiestatis gracias

vnaninii gaudio spiritualis consolacionis assurgat, paternifcatem restrain

rogamus, monemus et hortamur in Domino, vobis auctoritate qua fungimur

firmiter iniungentes, quatinus viii. kalendas Nouembres apud Couentriam

vos personaliter conferatis, vbi per vos et alios prelatos ac ceteros ad

negociura huius conuocatos pax et ordinacio que de beneplacito diuine

pietatis exierint 113 generali approbacione ac firmacione sollempni con-

stancius roborentur1 ".

XXIV. Probably to the Archbishop of Canterbury [May or June 1267]"'.

Iniuncti nobis officii debitum ad paceni et tranquillitatem regni ac

singulorum statura pacificum precipue vero ad aniruaruin salutem

sollicite perquirendum exponere cupientes, ad hec ante hos dies, qua

potuimus industria, quibusque credidimus expedire consiliis, curam

apposuimus diligentem, verum antiqui hostis insidias paciset pietatis viatn

inquiete malignitatis astuciis attendentes ita nostre sollicitudinis labori-

bus obstitisse comperimus, vt detrimenta boni pacifici et formidabilis

dissensionis augmenta de die in diem vehemencius non autem generalis

subuersionis periculo sensiamus. Quapropter celeste implorantes auxilium

et ad omnia que pro pace et animarum salute inueniendum officinm

nostrum respicere videantur, cogitacionis et operacionis nostre diligenciani

pro viribus exercere volentes, venerabilium patrum episcoporum, ceterarunv

que personarum ecclesiasticarum, quibns pars huiusmodi oneris ex officio

dignitatis et status incumbit, auxilia et consilia decreuimus implorare, yt

vna cum eis sub spe diuine miseracionis et gracie donum pacis ab

Omnipotente recipere mereamur. Quocirca paternitati vestre, qua

fungimur auctoritate III"5 quatinus in crastinum beati Johannis Baptist*

ad nos personaliter, aut si ineuitabili impedimento detenti fueritis, per

procuratores ad omnia sufficienter instructos, venire curetis, vniuersis

autem abbatibus, et prioribus abbates proprios non habentibus vestre

ciuitatis et diocesis, necnon ecclesie vestre capitulo, ex parte nostra per vos

veJ alium districcius iniungatis, vt ipsi abbates et priores, qui exempti

sunt personaliter, non exempti vero, per mum ex seipsis ad capitulum

ipsum per decanum vel vnum ex arcbidiaconis suis, qui ad omnia sunt

sufficienter instructi, dicto termino ad nostram presenciam stndeant se

conferre super premissis auctoritate Domino salubris et opportuni consilii

nobis remedium impensuri.

XXV.

Licet humani generis auctor et custos paciatur interdum quod hostis

bominum maliciam suam exerceat in subuersionem populorum et concus-

sionem appetere temptet gencium et regnorum, pie tamen respiciens super

affiictorum misericordiam animam seruari iubet quorum os et animam

tangi permisit ab antiquissimo 117 suggestore. Sensit diebus proximis

Anglorum 118 inclitum regnum inimici huius insultum latentem insidiis et

ob falsam 1 19 virtutis et pacis ymaginem120 molitur quasi deluteis 121 latibulis

erumpentem. Sensit et pii redemptoris opem, qui de valido vehementis

111 MS. ' exierit.' MS. ' roboretur.'

115 Ottoboni summons a council for June 25.

"« MS ' et.' 111 MS. ' anquissimo/ >" MS. ' angeloram.'

110 MS. ' falsa.' MS. • imagine.' '«' MS. « luteris.'
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turbacionis incursu ad agnicionem veritatis et desideria pacis deceptos

ab illndente reuocauit errore, docens non frustra corripi, quos ipse non

despicit, et se diligere filios quos castigat. Sensit et matris ecclesie

sollicitam et turbatam erga plurima pietatem ab auditu captiuitatis

lUioruin exorbitancium a doctrina et ducatu cecorum tenerrime formidan-

tein, que de apponendis intenta remediis angelos pacis et consilii pro

diuersa temporum qualitate dispensat, vt cibum quod libenter vescatur re-

eipiatde nianu prudentium l22etfidelium venatorum ; et nos igitur.quos licet

tanto inequales oneri tantoque insufficientes 12:1 labori, ad prefati regni

releuacionem ipsam mater ecclcsia destinauit. Intendentes quo possumus

et molientes pariter quo debemus omnes et singulos, quos in nequicia et

trrore coniperimur, ad viam bonara et rectam iuxta datam nobis a Domino

raciam studuimus reuocare—&c.

XXVI. To Pope Clement IV.

In omnibus que sunt 1,4 mihi requisita 12:' ad opus errancium in terra

desolancium, ad cuius onera supportanda me vestra sanctitas destinauit,

quat et quales mihi labores ingesserit, quibus me pectoris et capitis

anxietatibus coartarit est quidem experienti nocius et ferenti pondus quam

carracio vel scriptura, que singula exarare non sufficit, possit legentis

aut "* audientis conspectui vel auribus iudicare. Quantum vero hiis posse

datur, hactenus satis et sepius ad beatitudinis vestre noticiam scriptorum

series pertulit, et nunciorum instructa pericia studio nice sollicitudinis

intiinauit. Sed vltra hoc perspicua sancte consideracionis sublimitas cui

r.on sufficit quod est ante oculos intueri nescio que sit 157 nisi lecta ex lectis

et ex auditis niBi audita perpendens congruos rebus fines lacius intuetur.

Composita sane laborum sarcina de immensitate ruine que nec medenti

spem salutis necleuanti surgendi fiduciam quibuslibet auspiciis ministrabat.

Fructum quem morbi duricia seua non protulit, set maiore in oracionuni

•f.eia vestra in alto confixarumeruta celestis miseraeionis propiciacio con-

donauit, in conspectu missi agricole iam ostendit qui duplicato 1SS et vtinam

desupernapietatemensuro150 talento suspirat in requiem iamluceortaputans

in vannm surgere, qui sedens, ymo discurrens, aquas de torrente sollicitudi

nis bibit et panem angustio manducauit. Et quidem effrenas maxillas

<laramque ceruicem duin ad horain conquicscere video et aspicio non se efl'e-

rentem ignis ardorem, non michi restat quo tuciore loco reponam seruandum

mee spei depositum quam in miserante qui dedit in vestraruni'precium 130 et

manuurn eleuacionis mundicia que ad saxorum munimenta conscendens

violenter inde rapuit quod humiliter flagitauit. Duo hii dignentur adesse

vinee culte vigiles et telluris eruderate custodes. Cuius totum quantum

ea que in me est preualuit fortitude sanaui et erexisse videor multarum

ereccione precium universorum. Quod autem pacis emulus et sancti de

populates amoris sedeo in insidiis mouens caudas adhuc fumigancium

ucinnum, quod timorem sedicionis malum prefert gentis illuis leuitas que

densis agitata turbinibus diu conceptum et editum late dolorem per

vterum iniquitatis effudit, et cotidianis iactibus quasi cohartante spiritu con-

cluso eractuare molitur, quod opertos carbones excitat in flanimas spiritus

US. ' prudentum.'

MS. ' reqnies.'

US. ' doplato.'

MS. ' insufficientis.'

MS. ' autem.'

lr' MS. ' mansuro.'

'* MS. ' sua.'

ln MS. ' scio quia.'

MS. ' precum.'
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seductoris, de celo est potestas sublimia concordans que ex toto hec possit

comprimere vel auferre. Non est hominis nisi eius qui Deus est punici-

atum alligare solutum, interruptum concludere, redintegrare contractual,

quibus si quid me addere posse considerem, adhuc paratus in omnia, non

recusato labore dorsum oneribus incuruarem. Vrope igitur aspiciens

tempus vt conuertar in requiem et veniam reuisere faeiem patris mei et

septus optata pedum oseula beatorum actu ipso contingere, atque vt in

lares proprios et sinum matris redea,m peregrinus vbi michi labor est

requies et vincula quelibet fastighun libertatis, teste michi apnd

alienos conquisita multiplicacione que capud intempestiua congerie

variauit, clemencie vestre supplico iterum humiliter et deuote quod

de reditus mei licencia, si nondum a vestre benignitatis gracia

forsitan emanauit, alias postulata, sic celeriter michi proinde digneniini vt,

cum ad hoc me iam ceperim gaudio spei et voluntatis studio preparare,

tempori ad iter congruo ipsa concurrens licencia se coaptet. Adhec de

viro egregio, regis filio, bone voluntatis, accionis pie, nobilitatis strenne

fideique deuote, penes sancte paternitatis vestre animum non sine

attestacione multorum testimonium in consciencie sinceritate deponens,

eundem, qui signum crucis in terre sancte. subsidium deuote suscipere

intendit, precordiali affeccione in Domino recommendo, snpplicans vt qui

Deo et Christo eius vult humiliter abnegare seipsum sanctum dominuin

et vicarium Christi propicium et benignum inueniat adiutorem.

XXVII. To King Louis IX.

Nouit et attendit paternitatis vestre consideracio qualiter inclitum

regnum Anglorum, magnum tam in temporalibus quam in spiritualibus

ecclesie membrum, fide ac deuocione fecundum, diebus proximis, quorum

adhuc malicia non quiescit, turbatum fuerit et subuersum. Et quidem

gracia diuina prestante multa post ingressum nostrum requies non modo

ecclesiasticis verum etiam secularibus personis et rebus adueniens, si ab

extrinsecus venientibus malis sollicite non 131 defendatur, et tanti scitis

formidanda esse venena ,32, et tenera 133 cicatrix a malis iuxtapositis et adhuc

feruentibus non secura, per extrinseca facile turbari valeat, et in pristinaiu

plage materiam suscitari. Proinde cum regnum prefatum, sicut intra

sinum matris ecclesie regnum Francorum iuncta facie respicit, ita fraterno

in fide, caritate, cunctisque auxiliis, affectu ipsius respicere debeat et

fouere. Maxime autem per eos quos ipsa mater ecclesia pro se et pace

fidelium nostrum misit134, voluimus vestram prouidenciam inuitare vt

omnia hiis aduersancia per sapiencie vestre sollicitudinem reprimatis, vt,

quasi extenso vsque ad nos brachio vestro, gaudeat mater que nos misit

quod per mutuum auxilium commissa fidelia feliciter gubernentur.

XXVIII. To the rebel leaders.

Redeuntibus ad nos venerabili patre in Christo Exoniensi episcopo ac

prudente viro priore Hospitalis Ierosolimitani in Anglia nunciis nostris,

receptis quoque litteris vestris, letati sumus in Domino quod voluntatem

vestram ad ea, que sunt in honore ac reuerencia domini regis et reconcilia-

cione vestra, confidimus inclinari. Propter quod studium laborum et

cogitacionum nostrarum hactenus pro vobis habitum libenter et cum

omni sollicitudine ad promptum et bonum vestri status et reconciliacionis

1,1 MS. ' nos.' 1,1 MS. ' venona.' MS. ' tonera.' "' Omitted in MS.
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eutum ampliamus, probitatcm vestram rogantes et hortantcs in Domino

quatinus cuncta, que ad effectum tante utilitatis vestre ac tocius regni

tranquillitatem pertinent, vestris anitnis amplectentes, ad ea vestrorum

cordium affectum et eflicaciam apponatis, et illi ex vobis, quos ad nostram

presenciam pro huiusmodi rei tractatu duxerimua etioeandos, ad nos sub

secureeoiiductu domini regis ac filii sui priinogeniti, quern obtinebimus

per litteras eorundem, venire studeant, sic voluntaiie et parati vt, prestante

Domino qui est pacis amator et auctor, proposition nostrum circa hec

ad optatum finem perducere valeamus.

XXIX. To the pcoj>le of England.

Dominns noster et Deus noster, saluator bumani generis Ibesu Cbristus,

terrain sanctam natiuitatis et conuersacionis, passionis et sepulture ac

H urreceionis sue, gracia, miseracione et gloria decorauit. Inqua vivens et

apparens bominibus ad uniuersum orbem terrarum redempcionis sue miseri-

cordiam dilatauit. Post hec in celis regnans, vnde ad visitacionem nostram

descenderat, respicit in terram illam suo sanguine consecratam, et videt

canes immundos, blaspbemos crucis et sui nominis inimicos, ambulantes et

concolcantes illam, in execracionibus suis celestia munera et loca sanctifi-

cata fedantes abhominacionibus impietatis, et Cbristiani nominis profes

sors iniserabilibns exterininiis trucidantes.13"' Vocat ergo Saluator noster

ad onmes, qui se recognoscunt ab ipso redemptos, vt vidcat si est intelligens

ad earn, si est qui reputet iniurias que sibi a nefandis et horrendis

bostibus inferuntur. Vocat eciam sancta mater ecclesia deuotos filios et

fideles et eos incomparabilibus inuitat muneribus que reliquit in thesauris

eios dispensacio Rcdemptoris, et relinquit peccata multa biis qui multum

diligant et currunt ad illius terre subsidium opportunum, sicut per

apo3tolicas et nostras litteras iam late apud vos crediums diuulgatum.

Licet antem monicioneset exhortaciones nostras ad vos per legitimos viros

diebns hiis duxerimus destinandas, quia tamen merito res ista nos 136 angit,

■I di bct omnium lidelium mentes pia compassione distringere, nobilitatem

et sinceram fidein vestram rogamus et moneinus in Domino et, quibus

po6snmus partibus et instancia, flagitamus quatinus ad tantum et tale

Saluatoris obsequium vos viriliter attingentes, et veloci cursu rebus Sanctis

et donis Dei succurrentcs, animosa virtute signum viuifice crucis in ipsius

terre sancte subsidium assumatis. Quicumque vcro iam sumpserunt aut

f unt. inspirante Domino, assumpturi, sic prudenter cum ylari celeritate se

preparent vt eum, pro cuius amore id faciunt, vere non ficte diligere

videantur, et in proximo generali passagio, cum mandatum acceperint, iter

arhpiant M ad misericordiam 1,8 peragendum.

XXX. Probably to sonic friend abroad.

Sol iusticie Christus Dominus illuminans mirabilitcr vt non possint

ad sapientiam eius set turbentur bii, qui in corde alto non sapiunt solem

hone, cum magis ascenderint, exaltari, annunciat de ea amico suo quod

possessio eius sit et ad ram possit aseendi-re. si iuiilmlauerit in corde

humili et gressu pacifico, et 139 dulce lumen et delectabile oculis videre,

aduena silens et quasi peregrinus secretorum admirans, non

■ VS. * cmcidantcs.'

* SIS. • misericordia.'

VOI*. XV.—NO. LVH.
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minuens maiestatem. Quomodo sane Anglorum terre sol iste splenduerit a

diebus antiquis, et super incolas eius graciam sancte benediccionis effnderit,

indicat plenitudo fidei, sciencia veritatis, errorurn eliminacio uo, cultusque

sacrorum,et ad decorem domus Domini feruens et deuota dilecciocrescensin

templum sanctum in Domino et in obsequio racionabili fructum exhibens

in tempore suo, ita vt hiis, qui precesserant, quasi supergrediens in admira-

cionem daretur, et posteris esset in luce candelabri speculum et exemplar.

Qualiter vero diebus proximis obtenebrato sole aurum non refulserit optimo

colore mutato, et preualens potestas tenebrarum columpnas medias forti et

terribili agitacione concusserit, extendens manum in patres et pastores

gregum principibus et optimatibus supplantatis, et ponens preuaricacionem

et furorem in oculis attonitis et magna cogitantibus in corde alto, vt auer-

terent se ab aspectu matris, que ipsos genuerat sponso celesti, pane

cotidiano cibauerat, et vitalibus nutriuerat alimentis, videntes vident, et

intelligentes intelligunt, et fructum malicie plurimi commederunt in

amaritudine anime sue, et ex eis plurimi simplices et insontes, ac nondum

fine imposito diebus malis mouetur affliccione vniuersa terra hec, et

paratur vsque ad"1 triste flagicium pie ac misericorditer deplorandum.

Et quidem cum ex primo doloris auditu viscera matris ecclesie de talium

filiorum errore doloris gladius pertransisset, misit ipsam manum ad forcia,

tollens de gremio suo electum ex milibus virum sanctum et reuerendum,

tunc Sabinensem episcopum, quern pro reuelacione collapse materie et

reuocacione filiorum errancium coinmisso 142 sibi plene legacionis officiodes-

tinauit. Hie autem veniens vt iacentem sanaret 143 egrotum, cum delusus1"

per insidias regis superborum super apportata sedentis bona et sancta

sollicitudine non intrasset, tandem sublimiore iudicio ad maiora carismata

reseruatuset de parte oneris assumptus in plenitudinem potestatis, opus, in

quo laborauerant manus eius, quadam attencioro cura complectens, nos,

licet inuitos et tanto impares oneri, ad laborem quern temptauerat duxit

e vestigio destinandos. Cum autem, diuina comitante gracia et respiciente

super contricione regni et ecclesie Anglicane, terrain motam a facie

tempestatis fuissemus ingressi, proposuimus ante oculos nostros vt eorum,

que male posita fuerant, vnumquodque iuxta datam nobis a diuina

pietate industriam ex officii nostri debito ad suos terminos duceremus.

XXXI. To the Archbishops of Ireland [August 1267]. 145

In opus Domini datum sancte matris ecclesie ministeriurn vt edificet

et destruat, euellat et plantet, aream congregans absque indicio secretorum

et custodiens illam in manifestacione censure, ita propinquos respicit, vt

remotos quoque filios amplectatur, neutros ab vtero alienos reputans quos

pari semine concepit, dolore peperit, et peruigili studio lactis et panis

alimentis salubriter educauit. Quin etiam celestibus oculis eleuatis a

terra, loca 14li propinqua vel distancia non distinguens, esse preciosum videt

eligens quod est fide preclarum, quod caritatis ignibus inflammatum.

Sane hiis electiuis oculis super ecclesiam et gentem fidelium Ybemorum

respiciens, ipsa mater ecclesia et inter peculiares filios ipsos annumerans,

"" MS. ' eluminacio.' 1,1 MS. ' quam.'

MS. 'commissos.' "* MS. ' sanare.' 1,4 MS. ' delusa.'

"* Ottoboni summons the archbishops to appear with their suffragans Ac. in the

next montli of September on St. Michael's day. MS. ' loco.'
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veluti fidei siiiceritate feruentes et multa spiritualium bonorum claritate

dotato9, eos olim ad medelam vel consolacionem pro tempore opportunam 147

sepe amoris sui dulcedine visitauit. Quod quidem materna sollicitudine

prosequens et cotidiana instancia non omittens, nos licet inuitos et oneri 148

pro laboris magnitudine non facili nostros humeros submittentes149 ad ipsos

commisso nobis ibidem atque in Anglia, Scocia et Wallia plene legacionis

officio destinauit. Quia vero Anglie regnum in tempestate ac turbine

miserabiliter constitutum nos ad reuelacionem suam nunc vsque detinuit

et recidiuis morbis prout animo gerebamus nequiuimus exbibere. Qua-

propter super multorum reformacione que tarn in regno Anglie quam in

partibus vestris maxime circa spiritualia non modicum expedit exbiberi,

propter quod vestra presencia et consiliis indigemus, paternitatem vestram

monemus, rogamus et hortamur attente vobis qua fungimur auctori-

tate in virtute obediencie ac sub pena suspensionis, quam ipso facto

incurratis si mandatum nostrum neglexeritis adimplere, pro reformacion9

huius ac pro vestre et precium vestrarum bono statu, quern sincere

mentis studiis insectamur, districte precipiendo mandantes, quatinus vos,

patres arcbiepiscopi, associatis vobis singulis suffraganeis vestris persona-

liter, ceteri vero per vnum ant duos prelatos vel alios procuratores

ydoneos et solempnes, ad festum beati Michaelis Arcbangeli, quod erit

proximo futuro mense Septembris, ad presenciam nostram ac dilacione

postposita veniatis, alioquin ex tunc contra vos ad alias penas secundum

datam nobis specialem a sede apostolica potestatem, prout expedire

videbimus, procedemua.

XXXII. To King Henry III.

Dilectum et graciosum in conspectu matris ecclesio inclitum Anglie

regnum in rectitudine fidei et sinceritate deuocionis matris alimenta

cognoscens, et subvmbra illius in produccione bonorum fructuum suauiter

requiescens, sicut amoris dulcedincra in tempore bono in diebus pacis

aecepit, ita diebus malis et in tempore desolacionis de ipsius matris

sollicitudine compassionis affectum et releuancia sensit auxilia, de quibus

olirn multa pacis et salutis prouidente Deo remedia processerunt. Sane

in desolacionem ipsius regni que ante his 113 diebus gentem ipsam commovit

et variis turbacionibus agitauit inter multa excogitata suffragia dirigens

sancte consideracionis intuitum, ipsa mater ecclesia nos ad regnum ilium,

quasi ad vineam electam quam in dextre Domini virtute plantauit, de

gremio suo mittens onus graue super humeros nostros imposuit commisso

nobis legacionis 1 53 officio, in quo ad reuelacionem collapsi regni et perturbate

gentis manum sollicitudo nostra supponeret et attentum nostre diligencio

stndium vigilaret. Nos autem onus aspicientes quamuis arduum et

multis perplexitatibus inuolutum per bonum obediencie matri ecclesie

parentes humiliter, et in spiritu compassionis ad regnum ilium quod

sincere diliginius nostra viscera commouentes, et difficile pondus assump-

simus, et postpositis ceteris nostre mentis intencionem coaptauimus

oneri perferendo, propositum nostrum totis cogitacionum et operacionum

nostrarum viribus a principio vsque in presens iuxta datam nobis a Domino

graciaru prosequentes. Verum cum abyssus iudiciorum aliter futura

»« MS. 'oportunam.' 1,9 MS. ' oneris.' MS. ' sit mittentes.'

MS. • pa. v. mo. ro. et hor.' »« MS. ' au.' lM MS. ' hos.' '» MS. ' ligacionis.'
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disponens quam possit mens humana statuere, geutis huius ct regni

condicionem multorum exigentibus peccatis, in partem ire sue quasi

misericordie Dominus oblitus euerterit, iam abiecto Dei timore, igne fidei

et caritatis extincto, matris ecclesie deuocione sepulta, regis et federi s

societate soluta, veritatis et iusticie tramite declinato, et confuso in

omnibus ordine, prophanantur diuina et sancta, maculantur spiritualia,

diripiuntur ecclesiarum bona, aliena quasi propria vsurpantur, effundatur

sanguis innoxius, et sine auctoritate potestatis et iuris ordine iudicium

agitur, et gladius exercitetur, et truncato pacis et iusticie bracbio dicitur

bonum malum et malum bonum, luccm tenebras et tenebras lueem ponunt

et menciuntur in tenebris ambulantes. Propterea nos inter bee dis-

crimina ergastula constituti 1,1 spei nostre oeulum ad omnipotentem Ueum

erigentes, qui post caliginem tenebraruin dat spectaeula serenitatis

erumpere de ipsius beneplacito, fidelium et iustorum meutes et open in

auxilium et succursum nostri officii, quod ex predictis malis est multipliciter

alligatum, quibus possumus largicionibus, studiose requirimus et leuatis

vocibus inuocamus. Nos enim omnibus vere poenitentibus et confessis.

qui ad nos personaliter accesserint nobis ad pacem et reformacionem regni

auxilinm et consilium impensuri, auctoritate nobis a sede apostolica super

boc specialiter concessa omnium remissioneni concedimus peccatorum.

paternitati vestre eadem auctoritate inandantes quatinus subditis vestri*

locis et boris ad boc compctentibus id studeatis publice ac sollempnikr

nunciare.

XXXIII. To Pope Clement IV.

Sicut egrotarium lM passio incessanti dolore concuciens successiuis

eiulantibus cedere nescit, donee ad remedium ducitur vel ad mortem, ita

boininum terre illius cuius in medelam datus a sanctitate vestra laboro

subuenire languoribus. Sibi succrescit et exaggeratur iniquitas vtique, vii

ad remotos dirigende noticie sufficientibus nunciis vel scripturis ymo im

possible sit vt cotidie, sibi velut vndis maris in turbine succedentibu-;,

certa nunciacio de longinquo subseruiat 166 quibus presencium cogitacio vel

inspeccio ipsa non sufficit, cum iam se prementibus vna vni coniungitur

et per eas incessus etiam spiraculo denegatur. Et quidem data 147 in

bonum signa, que quouis auspicio maris et terre tranquillitatem in bii>,

qui contra regnum tenebant mare in nauibus et castrum munitissimum in

medio rcgionis, victoriosa et verisimili sponsione promiserant, prout mea in

dominacionis vestre noticiam scripta sepius protulerunt, ita in vanum qua-i

ante lucem surgencia concidisse videntur, vt velud egri somnia mera 1 58

et umbra nubis vento impulsa validissimo nil producant. Quibusdam

namque sublatis, dum viget pestis interior que auferri non potest, salus

inutiliter procuratur. Sic 159 est mala voluntas in cordibus singulorum

multis circumstanciis roborata, que ex diuturnis bonorum temporalium

detrimentis ita spiritum euacuauit a bonis, vt erga ecclesiam et ecclesias-

ticas personas et iura nulla religio vel deuocio protendatur, maxime vero

in prelatis et clericis qui preteritis confracti oppressionibus nouas de-

plorant, et ita et aperte detracciones et susurria de corde malo eructancia

prolabuntur. Sic praua est generacio et exasperans p. s. et infi.100 vt

timeri possit quod quasi a Deo despecti frustra corripi videantur. Illusi

' " MS. constitui.' MS. ' egrctarius.' MS. ' subscruat.'

1M MS. ' sompniera.' MS. ' hec' Sic MS.
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enim a suggestionibus 161 prauis et indurati in illis, animum applicari

neqaeunt, ymo et aures auertunt, cum audiunt veritatem, quos vexacio

amissionis temporalium perturbauit, et opprimit desperacio resurgendi. Ex.

hiis et aliis que singula referri non possunt ecclesiarum depredaciones et in

rebus ipsarum violencie tarn ab bostibus quain ab hiisqui videnturessearaici

clam et manifeste procedunt, et ex omni parte regionis sediciones, insidie,

doli, coniuraciones, et nefarie facciones insurgunt, et quasi de conquassata

materia ab ymis sodibus frequenter audiuntur crepitus et subite moni-

ciones. Omnibus autem et singulis prolapsis in malum, dum causa male

voluntatis auferri non potest, vix auferri poterit et causa, turn 102 inter bee

anxius, dum ad bonum opere et cogitacione laboro, mala volentibus odiosus

efficior, et si a cunctis deficerem et silerem, infestum me facit illis figura

et nomen officii quod pretendo, et quod in reuerenciam et deuocionem

solet tideles adducere ipsos, in odium animorum et obcecacionem linguarum

trahit auditum matris ecclesie dulce nomen. Super biis ergo intendat

paterae sapiencie ac prudencie altitudo consilia et remedia salutis

npponere que de celestis fonte consilii et misericordia patris eterni

poterit deriuare. Que diligenter attendens vestra clemencia et que vide-

buntur vtilia superaddens, omnem moram que super hiis periculosa est

dignetur excludere, micbi noctem obscuram illuminans suis consiliis et

mandatis qua se multi 183 illius regni et gentis in omni condicione, sexu,

statu, et professione sunt miserabiliter inuolute.

XXXIV. To Alexander III, king of Scotland.

Dum preteritorum exempla reuoluimus et antccessorum vestrorum in

fide ac reuerencia erga matrcm ccclesiam preclara merita recensemus,

paudemus in Domino, et in habundancia sue misericordie delectamur, qui

benedicciones auas et agnicionem fidei et deuocionis ardorem in sponsam,

que corpus suum est, cuius ipse est caput, effundit super gentes et regna, vt

interdum fecundius iniluat super ea, que a matre omnium fidelium et

ecclesiarum capite, sacrosancta Bomana ecclesia, maiore locorum distancia

separantur. Sane banc deuocionis et fidei claritatem in pectore vestre sereni-

tatis aspiciens ipsa mater ecclesia, et personam pariterque honorem vestrum

multa gracia dileccionis amplectens, sic vt nos habcret erga vos sui sequaces

amoris, ymo quod licenter scribimus, nos inter alios sedentes in eius

gremio, potest in vestri nominis et honoris dileccione preferre, ita ipsius

reuerencia et nostra in vos affeccio specialis magnificencie vestre animum

erga nos et commissum nobis officium inclinare merito debuerunt. Prop-

•erca siquidem non sine admiracione loquimur et cum quadam turbacione

notaruus, quod cum ad partes vestras super hiis, que ad ipsum spectant

officinni. speciales nuncios nostros absque magnis ecclesiarum vol

personarum oneribus duxcrimus destinandas, primo sine mandati nostri

exeencione penitus vacuo redcunte, secundus lu' non inueniens plus gracie

uel a in oris, inter cetera que passus est, comminaciones inferende mortis ab

aliquibus nunciis vestre serenitatis accepit. Quod eo amplius mentem

restrain ledere debet, et nostram quo per vos, sub quibus debuit quiuia

• • .am maleficus omnis libertatis securitate gaudere, nobis, qui eum

misimns, irrogata videtur injuria, ita eciam cum eo actum est in predictis

MS. repeats ' illusi . . . lupKestionibus.' IB MS. 1 causatum.'

MS. ' semite.' '«' MS. ' secundo.'
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vt metu iniuriarum et mortis de regno vestro recedere sit coactus. Dicitur

quoque contra nos edictum a vestra celsitudine processisse, vt super hiis

que pro nobis et officio nostro agenda sunt nemo prefato nuncio nostra

obediat vel intendat. In quibus omnibus nec deuocionem in Deum et

sanctam ecclesiam nec dileccionem in personam nostram conspicimus

aliquatenus operari, dum et que inhonesta sunt fiunt, et que sunt debita

denegantur. Verum cum tam magnificencie vestre quam prelatis et clero

regni propter vos maxima iam non semel set sepius duxerimus ex multa

paciencia deferendum, nec adhuc delacionis et bonorificencie animuia

deponentes, excellenciam vestram monemus, rogamus et hortamur 165 in

Domino, et in reuerencia sancte matris ecclesie suademus, quatinus in

hiis que circa promissa vestri honoris interesse videntur. nullius eormn

seduccionibus vestra serenitas adquiescat, qui temporale commodum pocius

quam Dei vel ecclesie reuerenciam acceptantes, aures regum et principum

laicali simplicitate credulas vana et callida fraude decipiunt, et eas ad

iniquitatem et perfidiam ducere sub colore iusticie moliuntur. Sed que

male et inprouide processerunt, sic ad honestam et corone regie ac fideli

conuenientem emendacionem reducere satagatis, vt deuocionis vestre

sinceritatem sancta mater ecclesia recognoscat, et dileccionis nostra

merituui in vobis sine causa perire minime senciamus. Alioquin celsitudo

vestra cognoscat, quod hoc pati saluo nostri officii debito non valentes,

contra vos, licet inuiti, et ceteros nostrum impedientes officium tam ex

nostre legacionis viribus quam ex speciali et multiplici nobis ab apostolica

sede tradita potestate, prout iustum fuerit et expedire videbimus, pro-

ccdomus.

XXXV. To Pope Clement IV [after 29 September 1267].lM

Dextera Domini super mensuram peccati et meriti adiciens misera-

cionem et gloriam diebus hiis quibus recentibus super veteres innouata

plagis regni turbacio vsque nutauit in casum, vultum sue pietatis

aperuit, et faciem benignitatis ostendit, et consilia malignitatis manente

in eternum misericordie sue consilio dissipauit. Sane qualiter circa

principium Quadragesimi vsque in diem xii Kalendas Iulii fluctuantc

discordia, demum reconciliacio de manu Domini ministrata processerit,

sunctitati vestre tam per litteras quam per nuncios plene significacionia

indicio patuerunt. Post hec autem cum inter cetera potissimum restaret

vt L. principem Wallie, magnum et potens regni Anglie inembrum, qui longo

iam tempore in partem discordie multis inde secutis dispendiis fuerat

segregatus, ad pacem et reconciliacionem adducere laborarem, in partes

marchie illius vna cum rege et filiis eius et aliis baronibus me conferre

curaui ; atque ita Deo propicio tractantibus pacis sollicite premissis effectum

est vt eo prestante qui facit concordiam in sublimibus suis et inferiora

dignatur 107 et 1C8 a suo modcramine non relinquit, inter prefatos regem et

principem competens vtriusque honori bonum pacis aduenerit, et post

eius composicionem reuerencie debita exhibicio cum iuramento et aliis

contingentibus eidem regi ab ipso principe mutuaque hinc inde colloquia

et cetera pacis et bone voluntatis signa prodierint, comitantc deuotaletici

,K MS. ' mo. ro. et kor.'

Llewelyn acknowledged that he held his principality of Henry III 20 Sept. 1207 :

cf. Flures Historiarum, ed. Luard, iii. 16.

'«' MS. ' dignantur." Omitted in MS.
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et exultacione fidelium subiectorum. Hiis ita de thesauris diuine bonitatis

in consolacionem hominum descendentibus, que per sanctorum oracionum

ascensum in conspectum Altissimi vestre sanctitatis hoscia fidelis et

pastoralis fervor sollicitudinis eruisse speratur, clemenciam vestram

imploro suppliciter et deuote quatinus ad Dominum scillante oculo

oculo 16'J beatitudinis vestre pro iam repertorum in dicto regno conserua-

cione, firmitate, atque in melius processu pariter et augmento, sancti patris

dolcedo et pii ac summi cura pastoris apud Altissimum in eleuaciono

spiritus intercedant.

XXXVI. Probably to the Archbishop of Canterbury [before ,:o 5 July, 1268].

Cek-stis pietas, dissimulans peccata bominum et sanctorum preces

admittens siue a conformatis iam claritati sue siue ab hiis, qui adhuc in

terra ex materia lutea consistentes se super omne quod terrenum est

virtutum mcritis eleuarunt, regnum Anglie inclitum, diebus proximis

multiplici guerrarum turbine et tempestate concussum et numerosa

fidelium multitudine in manu tribulacionis et ore gladii cadente misera-

biliter desolatum, post ingressum in ipsum tanta miseracione respexit vt

iam inter discordes reformata concordia et regnant is solium sua magestate

eonsurgat, et inferiorum gradus suis locis coapti proprie libertatis

securitate letentur. Propterea de munere accepto pro quo nos ad regnum

ilium non tarn voluntaries quam obedientes et oneris grauitate humeros

non impauide submittentes sancta mater ecclesia destinauit, fiectimus

genua nostra et in accionibus graciarum manus nostras leuamus ad eum

qui potensest pacis et belli, qui perdit gentes etsubuersa restituit, qui suo

in eternum manente conBilio dissipat concilia gencium, eciam et inferiora

secundum propositum voluntatis sue miseracionum suarum regimine

moderatur ; huic vota nostra persoluimus, et quas sufficimus laudes

referimns, qui diebus nostre villicacionis fructum op atum reddidit quern

mlttenti et expectanti nos matri cum exultacione de filiis reportemus. Hiis

Bane circa promissa paratis a diuina clemencia quamquam de spiritualium

reformacione ac disciplina ecclesiarum, veluti dignorunt nepote in quibus

via nlntis eterne consistit, post corporum pacem ac terrenorum disposi-

cionemagerevideretur forsan ordo preposterus, qui tamena temporis malicia

et timore mine maioris est necessario commutatus, iam alligatis vasis que

extrinsecus magnis hyancia scissuris aquam naufragii suscipere videbantur,

oportere censemus vt instancia nostra in alcius retia ducens ad ecclesia

rum statum et regiminis ipsarum gubernacula et ad regencium mores et

■etas sollicitudinem nostri producat officii, vt ex omni parte, quantum in

nobis est, totum sanantes nostrum, sicut iubemur a Domino, minister!um

iinple&mas. Ad hoc igitur veluti arduum summis vigiliis et absque negli-